
2023학년도

완산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.01)

(3차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 6,049,386,000

제2023학년도 완산중학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2023학년도 완산중학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 6,049,386,000원으로 한다.

2유현우 2024년 02월 02일 09시 22분 52초 전북특별자치도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,049,386 7,004,543 -955,157 -13.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -83,291 3,515,306 58.1

학생복지/교육격차 해소 -2,085 261,317 4.3

기본적 교육활동 -2,302 284,303 4.7

선택적 교육활동 -8,292 58,767 1

교육활동 지원 -871,577 1,640,982 27.1

학교 일반운영 12,390 287,711 4.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -966,057 5,819,018 96.2

이전수입 기타이전수입 4,591 34,291 0.6

자체수입 학부모부담수입 -7,882 53,572 0.9

자체수입 행정활동수입 14,191 33,251 0.5

기타수입 전년도이월금 0 99,254 1.6

3유현우 2024년 02월 02일 09시 22분 52초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,863,309 6,824,775 -961,466

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,819,018 6,785,075 -966,057

1.교육비특별회계전입금수입 5,819,018 6,785,075 -966,057

1.사립학교보조금수입 5,819,018 6,785,075 -966,057

1.인건비재정결함보조금 3,288,587 3,377,741 -89,154
인건비재정결함보조금 : -466,000,000원 * 1개

교 =
-466,000,000

인건비재정결함보조금 : 376,846,000원 * 1개

교 =
376,846,000

2.운영비재정결함보조금 471,628 471,628 0

3.목적사업비보조금 2,058,803 2,935,706 -876,903 정원 외 기간제교원 : 2,693,000원 * 1개교 = 2,693,000

교육복지우선지원 운영비 및 인건비 : 

2,894,000원 * 1개교 =
2,894,000

교사대수선 : -960,340,000원 * 1개교 = -960,340,000

외부환경개선 : -36,662,000원 * 1개교 = -36,662,000

통신시설개선 : -1,053,000원 * 1개교 = -1,053,000

급수시설개선 : -1,409,000원 * 1개교 = -1,409,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,224,000원 * 

1개교 =
-1,224,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,927,000원 * 1개교 =
3,927,000

사립학교맞춤형복지비지원 : -4,946,000원 * 1

개교 =
-4,946,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -930,000원 * 1

개교 =
-930,000

육성종목운영비 : -1,000,000원 * 1개교 = -1,000,000

순회(겸임)교사 운영 : -220,000원 * 1개교 = -220,000

2023학년도 교복구입비 지원 : -1,776,000원 *

 1개교 =
-1,776,000

2023학년도 초,중학교 육성종목 교통비 : 

-800,000원 * 1개교 =
-800,000

북한이탈학생 맞춤형 교육지원 사업 : 

-5,184,000원 * 1개교 =
-5,184,000

교수학습 여건개선사업비 : 76,500,000원 * 1

개교 =
76,500,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 50,000,000

원 * 1개교 =
50,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

체험중심 안전교육 체험비 : -388,000원 * 1개

교 =
-388,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리 대회 참가비

 지원 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

교육복지사 대체인력 인건비 : 1,075,000원 * 

1개교 =
1,075,000

(성립전_3추)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

3.기타이전수입 34,291 29,700 4,591

1.사학법인이전수입 29,191 24,500 4,691

1.법인법정부담금 29,191 24,500 4,691

1.법인법정부담금 29,191 24,500 4,691 법인법정부담금 : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

감사환수금 : 190,600원*1식 = 191,000

2.기타공공이전수입 5,100 5,200 -100

1.기타공공지원금 5,100 5,200 -100

1.기타공공지원금 5,100 5,200 -100 교육실습생운영비 : -100,000원*1명 = -100,000

2.자체수입 86,823 80,514 6,309

1.학부모부담수입 53,572 61,454 -7,882

1.수익자부담수입 53,572 61,454 -7,882

1.급식비 24,405 27,875 -3,470

1.급식비 24,405 27,875 -3,470 교직원급식비 : -3,470,000원*1식 = -3,470,000

2.현장체험학습비 16,469 16,469 0

1.현장체험학습비 16,469 16,469 0

3.졸업앨범비 7,310 7,975 -665

1.졸업앨범비 7,310 7,975 -665 졸업앨범비 : -665,560원*1식 = -665,000

4.기타수익자부담수입 5,388 9,135 -3,747

1.기타수익자부담수입 5,388 9,135 -3,747 졸업여행 : -3,747,000원*1식 = -3,747,000

2.행정활동수입 33,251 19,060 14,191

1.사용료및수수료 13,840 11,400 2,440

1.사용료및수수료 13,840 11,400 2,440

1.사용료 13,840 11,400 2,440 교실임대료 : 2,440,000원*1식 = 2,440,000

2.기타행정활동수입 19,411 7,660 11,751
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,150 5,000 150

1.이자수입 5,150 5,000 150 이자수입 : 149,480원*1식 = 150,000

2.기타행정활동수입 14,261 2,660 11,601

1.기타행정활동수입 14,261 2,660 11,601 법인세환급금 : 53,170원*1식 = 54,000

법인카드사용포인트 : 35,800원*1회 = 36,000

법인실 전화요금 : -10,000원*1식 = -10,000

수도광열비 : -241,000원*1식 = -241,000

고철매각대금 : -12,000원*1식 = -12,000

기간제교원 건강보험비 환급금 : 9,345,000원

*1교 =
9,345,000

지연배상금 : 367,000원*1교 = 367,000

재정감사지적사항(환수금) : 2,061,800*1식 = 2,062,000

3.기타수입 99,254 99,254 0

1.전년도이월금 99,254 99,254 0

1.순세계잉여금 99,254 99,254 0

1.순세계잉여금 99,254 99,254 0

1.순세계잉여금 99,254 99,254 0

세입합계 6,049,386 7,004,543 -955,157
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,515,306 3,598,597 -83,291

1.교직원보수 3,291,573 3,302,314 -10,741

1.사립학교 교원보수 2,998,903 3,007,942 -9,039

1.기본급 1,977,000 1,972,360 4,640

1.봉급 1,977,000 1,972,360 4,640 봉급 : 4,640,000원*1식 = 4,640,000

2.정액수당 811,414 815,957 -4,543

1.정근수당 195,810 193,344 2,466 정근수당 : 2,466,000원*1식 = 2,466,000

2.성과상여금 116,674 112,970 3,704 성과상여금 : 3,704,000원*1식 = 3,704,000

3.가족수당 40,000 47,680 -7,680 가족수당 : -7,680,000원*1식 = -7,680,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 85,000 84,000 1,000 교직수당 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,350 1,200 150 원로교사수당 : 150,000원*1식 = 150,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 7,560 1,440 보직교사수당 : 1,440,000원*1식 = 1,440,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,400 24,960 1,440 담임수당 : 1,440,000원*1식 = 1,440,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 41,300 45,664 -4,364 정액분 : -2,527,000원*1식 = -2,527,000

초과분 : -1,837,000원*1식 = -1,837,000

11.관리업무수당 5,100 5,152 -52 관리업무수당 : -52,000원*1식 = -52,000

12.정액급식비 47,460 47,040 420 정액급식비 : 420,000원*1식 = 420,000

13.명절휴가비 205,000 201,267 3,733 명절휴가비 : 3,733,000원*1식 = 3,733,000

14.직급보조비 6,500 7,800 -1,300 직급보조비 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

15.기타수당 30,500 36,000 -5,500
교육연구비(5년이상) : -5,500,000원*1식 

=
-5,500,000

3.부담금 209,655 218,791 -9,136

1.교직원법정부담금 209,655 218,791 -9,136 연금부담금 : -3,433,000원*1식 = -3,433,000

건강보험부담금 : -5,623,000원*1식 = -5,623,000

재해보상부담금 : -80,000원*1식 = -80,000

4.명예퇴직수당 834 834 0

1.명예퇴직수당 834 834 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 292,670 294,372 -1,702

1.기본급 172,000 172,549 -549

1.봉급 172,000 172,549 -549 기본급 : -549,000원*1식 = -549,000

2.정액수당 88,670 88,663 7

1.정근수당 13,540 13,400 140 정근수당 : -300,000원*1식 = -300,000

정근수당가산금 : 440,000원*1식 = 440,000

2.성과상여금 14,870 14,870 0

3.대우공무원수당 600 1,600 -1,000 대우공무원수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

4.가족수당 3,000 3,000 0

5.시간외근무수당 15,300 12,363 2,937 정액분 : -63,000원*1식 = -63,000

초과분 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 18,000 16,892 1,108 명절휴가비 : 1,108,000원*1식 = 1,108,000

8.연가보상비 2,500 5,678 -3,178 연가보상비 : -3,178,000원*1식 = -3,178,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,660 10,660 0

3.부담금 32,000 33,160 -1,160

1.교직원법정부담금 32,000 33,160 -1,160 연금부담금 : -1,189,000원*1식 = -1,189,000

건강보험부담금 : 44,000원*1식 = 44,000

재해보상부담금 : -15,000원*1식 = -15,000

2.기타 교직원보수 160,237 226,611 -66,374

1.교직원대체인건비 160,237 226,611 -66,374

1.교원대체인건비 97,465 166,532 -69,067

1.성과상여금 17,225 17,225 0

2.기간제교원인건비 72,540 134,206 -61,666 기본급 : -31,665,000원*1식 = -31,665,000

정근수당 : -1,383,000원*1식 = -1,383,000

가족수당 : -2,821,000원*1식 = -2,821,000

교직수당 : -5,500,000원*1식 = -5,500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당(정액분) : -2,069,000원*1식 = -2,069,000

정액급식비 : -3,040,000원*1식 = -3,040,000

명절휴가비 : -5,657,000원*1식 = -5,657,000

담임수당 : -3,120,000원*1식 = -3,120,000

시간외수당(초과분) : -671,000원*1식 = -671,000

교육연구비 : -1,440,000원*1식 = -1,440,000

퇴직금 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

정근수당가산금 : -300,000원*1식 = -300,000

3.기간제교원법정부담금 7,700 15,101 -7,401 국민연금부담금 : -3,319,000원*1식 = -3,319,000

건강보험부담금 : -2,270,000원*1식 = -2,270,000

고용보험부담금 : -1,107,000원*1식 = -1,107,000

산업재해보험금 : -705,000원*1식 = -705,000

2.정원외기간제인건비 62,772 60,079 2,693

1.기간제교원인건비 58,240 55,547 2,693 기본급 : 188,000원*1식 = 188,000

정근수당 : 33,000원*1식 = 33,000

시간외수당(초과분) : -279,000원*1식 = -279,000

명절휴가비 : 58,000원*1식 = 58,000

퇴직금 : 2,692,360원*1식 = 2,693,000

2.기간제교원법정부담금 4,532 4,532 0

3.교직원 복지 및 역량강화 63,496 69,672 -6,176

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 61,396 67,572 -6,176

1.동호회지원 320 1,000 -680

1.교직원복지비 320 1,000 -680 교직원동아리지원비 : -680,000원*1식 = -680,000
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2.교직원문화행사 1,600 2,600 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교직원문화행사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교직원맞춤형복지비 56,826 61,772 -4,946

1.맞춤형복지비 56,826 61,772 -4,946
맞춤형복지비(건강검진비) : -4,885,000원

*1식 =
-4,885,000

맞춤형복지비 : -61,000원*1식 = -61,000

4.교직원 생일축하 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 1,450 1,000 450

1.일반수용비 1,450 1,000 450
(성립전_3추)전화 녹음장치 서버 설치비 :

 450,000원*1개 =
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 261,317 263,402 -2,085

1.급식 관리 30,036 34,235 -4,199

1.학교급식운영 30,036 34,235 -4,199

1.우유급식비 1,831 2,070 -239

1.일반수용비 1,831 2,070 -239 무상우유 택배비 : -239,000원*1회 = -239,000

2.비조리교급식비 28,205 32,165 -3,960

1.전출금 28,205 32,165 -3,960 (수)교직원급식비 : -3,470,000원*1식 = -3,470,000

조리종사원인건비 : -490,000원*1식 = -490,000

2.보건관리 59,076 58,690 386

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,102 23,302 -200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,142 4,142 0

1.학생복지비 4,142 4,142 0

3.보건실운영 9,060 9,260 -200

1.운영수당 770 970 -200 교직원 성교육 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학생복지비 6,290 6,290 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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4.[국고]흡연예방관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,050 1,010 40 학부모교육 강사수당 : 140,000원*1명 = 140,000

흡연예방 및 금연교육 강사수당 : 

-100,000원*1명 =
-100,000

2.교육운영비 1,590 1,490 100
집단상담프로그램(2학년) : -250,000원*1

회 =
-250,000

집단상담프로그램(3학년) : -250,000원*1

회 =
-250,000

흡연실태조사 상품 구입비 : -50,000원*1

명 =
-50,000

프로그램 기념품 구입비 : 2,000원*300명 

=
600,000

학부모교육 다과구입비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.목적사업업무추진비 160 300 -140 교직원 협의회의 : -20,000원*7명 = -140,000

5.(목)보건실 환경개선물품 구입비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.(목)심폐소생술 실습교육도구 구입비3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 35,974 35,388 586

1.먹는물관리 7,585 7,585 0

1.일반수용비 7,585 7,585 0

2.공기질측정 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

3.방역관리 19,189 18,603 586

1.일반수용비 19,189 18,603 586
(경상)학교방역물품구입비 : -2,117,000원

*1식 =
-2,117,000

(성립전_3추)(목)방역활동자원봉사자운영

비 : 17,000원*77일*3명 =
3,927,000

(목)방역활동자원봉사자운영비 : 

-1,224,000원*1식 =
-1,224,000

3.학생복지 172,205 170,477 1,728

1.교육복지우선 85,153 80,984 4,169

1.교육복지사 인건비 42,953 38,784 4,169

1.기간제근로자인건비 39,404 35,060 4,344 기본급 : 1,005,000원*1식 = 1,005,000

급식비 : 20,000원*1식 = 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1식 = 50,000
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퇴직금 : 2,107,890원*1식 = 2,108,000

연가보상비 : 1,161,000원*1식 = 1,161,000

2.기간제근로자법정부담금 3,549 3,724 -175 4대보험부담금 : -375,000원*1식 = -375,000

(자체)4대보험부담금 : 200,000원*1식 = 200,000

2.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기간제근로자인건비 657 1,200 -543 시간 외 수당 : -543,000원*1식 = -543,000

2.운영수당 4,440 4,440 0

3.여비 580 580 0

4.교육운영비 35,956 35,180 776
교육복지 프로그램진행비 : 990,000원*1회

 =
990,000

위기학생 긴급지원비 : -214,000원*1식 = -214,000

5.목적사업업무추진비 567 800 -233 협의회 운영 : -233,000원*1식 = -233,000

2.학생복지운영 87,052 89,493 -2,441

1.졸업앨범제작 7,310 7,975 -665

1.교육운영비 7,310 7,975 -665 (수)졸업앨범비 : -665,000원*1식 = -665,000

2.학생교과서구입 39,518 39,518 0

1.교육운영비 39,518 39,518 0

3.학생교복구입 40,224 42,000 -1,776

1.학생복지비 40,224 42,000 -1,776 교복구입비지원 : -1,776,000원*1식 = -1,776,000

3.기본적 교육활동 284,303 286,605 -2,302

1.교과 활동 96,675 96,122 553

1.교과활동지원 27,360 27,580 -220

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.기타수당 1,980 1,980 0

3.순회교사운영 1,520 1,740 -220

1.기타수당 550 600 -50
(목)농어촌학교 순회수당 : -50,000원*1월

 =
-50,000

2.여비 970 1,140 -170 (목)순회교사 여비 : -170,000원*1식 = -170,000
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4.(목)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 9,820 9,820 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

5.(목)기초학력 협력강사 인건비 3,360 3,360 0

1.기타수당 3,360 3,360 0

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.(목)책읽는교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)책읽는 학교문화만들기프로젝트 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 32,500 32,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

3.(목)탐구형 수학교실 조성 27,000 27,000 0

1.교육운영비 10,539 10,539 0

2.비품구입비 16,461 16,461 0
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5.과학 교과활동 9,700 9,700 0

1.과학교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.가정교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

6.체육 교과활동 2,958 3,192 -234

1.교과운영 2,958 3,192 -234

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,358 2,592 -234 대회출전비 : -7,300원*40명 = -292,000

체육용품구입비 : -122,000원*1종 = -122,000

건강체력교실 : 60,000원*3종 = 180,000

7.예술 교과활동 5,200 4,000 1,200

1.음악교과운영 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,200 0 1,200 첼로구입비 : 1,200,000원*1개 = 1,200,000

2.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 54 54 0

2.교육운영비 2,746 2,746 0

8.외국어 교과활동 207 400 -193

1.교과운영 207 400 -193

1.교육운영비 207 400 -193 영어신문구독비 : -240,000원*1식 = -240,000

영어교실소모품구입비 : 47,000원*1종 = 47,000

9.정보교과활동 15,550 15,550 0

1.학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0

2.SW/AI교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

유현우 2024년 02월 02일 09시 22분 56초 14 전북특별자치도교육청 완산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,090 6,090 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,010 5,010 0

2.창의적 체험활동 155,215 158,070 -2,855

1.자율활동 28,471 28,580 -109

1.학생회활동지원 5,180 5,180 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 4,580 4,580 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학급문집제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학교자율선택과제운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

6.완산골축제 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.체육한마당 1,891 2,000 -109

1.교육운영비 1,891 2,000 -109 체육한마당 상품구입비 : -9,000원*1종 = -9,000

학생 심판회비 : -10,000원*10명 = -100,000

2.현장체험학습활동 64,307 68,054 -3,747

1.현장학습 58,919 58,919 0

1.여비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 55,969 55,969 0
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2.(수)졸업여행 5,388 9,135 -3,747

1.교육운영비 5,388 9,135 -3,747 (수)차량비 : -2,060,000원*1식 = -2,060,000

(수)입장료 : -1,113,000원*1식 = -1,113,000

(학)운영비 : -574,000원*1식 = -574,000

3.동아리활동 42,688 41,198 1,490

1.동아리활동 5,778 4,288 1,490

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_3추)(목)세계스카우트잼버리 참가

비 지원금 : 1,490,000원*1명*1회 =
1,490,000

3.학생복지비 1,908 1,908 0

2.(목)스포츠클럽운영 27,510 27,510 0

1.운영수당 10,710 10,710 0

2.교육운영비 16,262 16,262 0

3.목적사업업무추진비 538 538 0

3.(목)학생통계캠프 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 2,178 2,178 0

3.목적사업업무추진비 242 242 0

4.(목)학생예술동아리 운영(밴드,연극)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,235 4,235 0

2.목적사업업무추진비 765 765 0

5.(목)지역연계 학교스포츠클럽대회 운영1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

4.진로활동 19,749 20,238 -489

1.진로체험활동 15,589 16,078 -489

1.교육운영비 15,589 16,078 -489 소모품구입비 : -199,000원*1회 = -199,000

표준화심리검사비(2,3학년) : -5,000원*58

명 =
-290,000

2.(목)진로체험프로그램운영 2,160 2,160 0
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1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.(목)꿈마중 진로프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 32,413 32,413 0

1.[국고]자유학기(년)제활동 32,413 32,413 0

1.진로탐색활동 8,768 8,768 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,268 7,268 0

2.주제선택활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.예술,체육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로연계교육 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

6.미래학년운영(1학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[국고](국)학교텃밭 활용 프로그램10,000 10,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.시설비 5,300 5,300 0

8.전북 학교 예술교육 페스티벌 관람 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 58,767 67,059 -8,292

1.방과후학교 운영 27,670 28,600 -930

1.방과후학교운영 27,670 28,600 -930
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1.(목)방과후학교 자유수강권 운영 2,070 3,000 -930

1.교육운영비 2,070 3,000 -930
방과후학교 자유수강권 지원 : -930,000원

*1식 =
-930,000

2.(목)방과후학교 운영 25,600 25,600 0

1.운영수당 10,948 10,950 -2 강사비 : -2,000원*1식 = -2,000

2.교육운영비 14,290 14,290 0

3.기간제근로자법정부담금 2 0 2
강사 고용보험료 기관부담금 : 2,000원*1

식 =
2,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.독서활동 10,322 10,600 -278

1.독서활동운영 10,322 10,600 -278

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,322 2,600 -278

1.교육운영비 2,322 2,600 -278 도우미협의회비 : -108,000원*1식 = -108,000

도서관운영물품구입비 : -170,000원*1식 = -170,000

3.교기육성 549 2,349 -1,800

1.교기운영 549 2,349 -1,800

1.태권도부운영 549 549 0

1.교육운영비 549 549 0

3.(목)육성종목 운영학교 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -200,000원*1식 = -200,000

식비 : -320,000원*1식 = -320,000

운영물품구입비 : -480,000원*1식 = -480,000

4.(목)학교운동부 육성종목 교통비 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교통비 : -800,000원*1식 = -800,000

4.기타 선택적 교육활동 20,226 25,510 -5,284

1.기타선택적교육운영 20,226 25,510 -5,284

1.대학교 교육실습생 운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 교육실습생운영비 : -100,000원*1명 = -100,000
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2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목)학교-마을교육과정 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목)탄소중립실천학급 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.(목)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

6.(목)다꿈부모나라언어교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 750 750 0

7.(목)북학이탈학생 맞춤형 교육지원 2,126 7,310 -5,184

1.교육운영비 2,126 7,310 -5,184 학습지도비 : -1,342,000원*1식 = -1,342,000

문화체험비 : -3,842,000원*1식 = -3,842,000

5.교육활동 지원 1,640,982 2,512,559 -871,577

1.교무업무 운영 51,849 51,819 30

1.교무학사운영 51,849 51,819 30

1.교무실무사인건비 38,625 38,775 -150

1.공무직인건비 35,451 35,601 -150 (경상)명절휴가비 : 50,000원*1식 = 50,000

(경상)연가보상비 : -315,000원*1식 = -315,000

(경상)정액급식비 : 20,000원*1식 = 20,000

(경상)시간외근무수당 : 245,000원*1식 = 245,000

(자체)시간외근무수당 : -150,000원*1식 = -150,000

2.공무직법정부담금 3,174 3,174 0

2.교무학사운영 5,544 5,544 0
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1.일반수용비 3,178 3,178 0

2.교육운영비 2,366 2,366 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 1,680 1,500 180

1.교육운영비 352 1,500 -1,148 카드리더기보수비 : -500,000원*1식 = -500,000

답안지카드구입비  : -648,000원*1식 = -648,000

2.비품구입비 1,328 0 1,328 카드리더기구입비 : 1,328,000원*1개 = 1,328,000

6.청소용품 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 41,782 42,170 -388

1.학생생활상담지도 15,720 15,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)마음치유, 생명지킴 운영학교 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)노동인권교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 640 640 0

2.학교폭력예방 23,450 23,450 0

1.학교폭력예방운영학교 11,250 11,250 0

1.운영수당 8,600 6,520 2,080
사이버성폭력예방교육 강사비 : 2,080,000

원*1식 =
2,080,000

2.교육운영비 2,530 4,610 -2,080 또래문화체험 운영비 : 30,000원*12명 = 360,000
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또래문화체험 교통비 : -2,000,000원*1식 

=
-2,000,000

또래문화체험 식비 : -8,000원*40명 = -320,000

또래문화체험 간식비 : -3,000원*40명 = -120,000

3.기간제교원법정부담금 120 120 0

2.(목)학교폭력예방연극지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.(목)따뜻한학급만들기프로그램 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학생안전교육 2,612 3,000 -388

2.(목)체험중심 안전교육 체험비 2,612 3,000 -388

1.교육운영비 2,612 3,000 -388 119안전교육차량비 : -96,000원*1식 = -96,000

119안전교육체험비 : -292,000원*1식 = -292,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.(목)STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,010 9,010 0

2.목적사업업무추진비 990 990 0

4.학습지원실 운영 9,930 9,930 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,530 9,530 0

1.학교정보화지원 9,530 9,530 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

5.교육여건 개선 1,527,421 2,398,640 -871,219

1.교육환경개선 1,527,421 2,398,640 -871,219

1.(목)본관동옥상방수 198,294 202,140 -3,846
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1.시설비 198,294 202,140 -3,846 설계용역비 : 2,033,000원*1식 = 2,033,000

건축공사비 : -29,782,000원*1식 = -29,782,000

관급자재비 : -11,543,000원*1식 = -11,543,000

전기공사비 : 3,445,000원*1식 = 3,445,000

구조검토비 : 3,300,000원*1식 = 3,300,000

집행잔액_소방펌프실보수(건축) : 

24,748,000원*1식 =
24,748,000

집행잔액_소방펌프실보수(전기) : 

1,375,000원*1식 =
1,375,000

집행잔액_소방펌프실보수(설계) : 

2,578,000원*1식 =
2,578,000

2.(목)본관동외부창호교체 759,871 1,716,365 -956,494

1.시설비 759,871 1,716,365 -956,494 설계용역비 : -1,000원*1식 = -1,000

관급자재비 : -53,419,000원*1식 = -53,419,000

건축공사비 : -955,465,000원*1식 = -955,465,000

집행잔액(옥상하부보강공사) : 43,697,000

원*1식 =
43,697,000

집행잔액(외벽도색) : 3,600,000원*1식 = 3,600,000

집행잔액(설계용역비) : 4,284,000원*1식 

=
4,284,000

재해예방기술지도 : 810,000원*1식 = 810,000

3.(목)방송시설개선 102,399 103,435 -1,036

1.시설비 102,399 103,435 -1,036 설계용역비 : -166,000원*1식 = -166,000

통신공사비 : -9,079,000원*1식 = -9,079,000

관급자재비 : -591,000원*1식 = -591,000

집행잔액_통신공사비 : 8,800,000원*1식 = 8,800,000

4.(목)본관동물탱크교체 19,951 21,360 -1,409

1.시설비 19,951 21,360 -1,409 관급자재비 : -4,792,000원*1식 = -4,792,000

설비공사비 : 2,121,000원*1식 = 2,121,000

설계용역비 : 1,262,000원*1식 = 1,262,000

5.(목)경사면보강 96,938 133,600 -36,662

1.시설비 96,938 133,600 -36,662 설계용역비 : -41,000원*1식 = -41,000

토목공사비 : -44,579,000원*1식 = -44,579,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

집행잔액 : 7,958,000원*1식 = 7,958,000

6.(목)무선AP추가 구축 9,565 9,520 45

1.시설비 1,295 1,250 45
무선망 내부환경개선비(케이블구축비) : 

45,000원*1식 =
45,000

2.비품구입비 8,270 8,270 0

7.(목)서쪽계단보수(대응투자) 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0
강당 진입로 계단 보수 시설비 : 

4,757,000원*1식 =
4,757,000

(자체)강당 진입로 계단 보수 시설비 : 

-4,757,000원*1식 =
-4,757,000

8.(목)소규모 체육시설 설치 60,000 60,000 0

1.시설비 57,628 57,800 -172 설계비 : -50,000원*1식 = -50,000

다목적구장설치공사비 : -36,572,000원*1

식 =
-36,572,000

관급자재구입비 : 36,450,000원*1식 = 36,450,000

2.비품구입비 2,372 2,200 172
체육기자재구입비(스피커,매트) : 172,000

원*1식 =
172,000

9.(목)학교 틈새공간 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

10.(목)교수학습 여건개선 사업비 117,220 40,720 76,500

1.비품구입비 117,220 40,720 76,500
강당및일반교실커튼교체비 : -20,000,000

원*1식 =
-20,000,000

(자체)강당및일반교실커튼교체비 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

그레이팅덮개구입비 : 76,500,000원*1식 = 76,500,000

11.(목)스마트칠판보급사업 90,200 38,500 51,700

1.비품구입비 90,200 38,500 51,700
(성립전_3추)칠판장구입비(1~2월) : 

3,500,000원*5대 =
17,500,000

(성립전_3추)스마트칠판구입비(1~2월) : 

6,500,000원*5대 =
32,500,000

(자체)칠판장구입비(1~2월) : 1,700,000원

*1식 =
1,700,000

12.(목)강당방송설비교체 39,983 40,000 -17

1.비품구입비 39,983 40,000 -17 방송설비구입비 : -17,000원*1식 = -17,000

13.(목)원스톱 학교시설개선 사업비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 강당계단 도색 : -206,000원*1식 = -206,000

예어컨 필터 및 선풍기 청소 : 206,000원

*1식 =
206,000

6.학교 일반운영 287,711 275,321 12,390
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1.학교기관 운영 78,213 78,713 -500

1.부서기본운영 52,077 52,077 0

1.교장실운영 6,244 6,244 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 28,281 28,281 0

1.일반수용비 18,461 20,441 -1,980 복사기임대료 : -1,980,000원*1식 = -1,980,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 1,160 1,160 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 4,980 3,000 1,980 행정실비품구입비 : 1,980,000원*1식 = 1,980,000

3.교무부운영 17,552 17,552 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 10,900 10,900 0

3.일반업무추진비 1,152 1,152 0

2.행정지원인력운용 26,136 26,636 -500

1.행정(사무)실무사인건비 26,136 26,636 -500

1.기간제근로자인건비 24,448 24,548 -100 명절휴가비 : 50,000원*1식 = 50,000

연가보상비 : -170,000원*1식 = -170,000

정액급식비 : 20,000원*1식 = 20,000

대체인건비 : 210,000원*1식 = 210,000

시간외근무수당 : -210,000원*1식 = -210,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,038 1,438 -400 건강보험부담금 : -400,000원*1식 = -400,000

2.시설 장비 유지 204,678 191,788 12,890

1.학교시설장비유지 204,678 191,788 12,890

1.공공요금및제세공과금 76,804 76,804 0
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1.전기요금 38,200 38,200 0

2.상하수도료 6,900 6,900 0

3.연료비 18,100 18,100 0

4.기타공공요금 13,604 13,604 0

2.시설관리용역 18,908 19,908 -1,000

1.일반수용비 18,908 19,908 -1,000
3종시설물안전점검용역비 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

3.시설일반관리 96,257 82,271 13,986

1.기간제근로자인건비 1,589 1,589 0

2.일반수용비 94,668 80,682 13,986 시설물소규모수선비 : 13,986,000원*1식 = 13,986,000

4.화장실관리 4,470 4,470 0

1.일반수용비 4,470 4,470 0

5.체육관관리 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

6.당직관리 6,615 6,711 -96

1.기간제근로자인건비 3,232 3,232 0

2.일반수용비 3,324 3,324 0

3.기간제근로자법정부담금 59 155 -96 고용보험기관부담금 : -96,000원*1식 = -96,000

3.학교운영 협력 4,820 4,820 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.(목)학부모책모임 운영학교 300 300 0
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1.일반수용비 216 216 0

2.목적사업업무추진비 84 84 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 6,049,386 7,004,543 -955,157
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